

دولت پشتیبانی خوبی از نیروهای مسلح داشته است

گفت‌وگو

«دولت در شرایط جنگ حمایت و پشتیبانی خوبی از نیروهای مسلح داشته و نیازمندی‌های این نیروها در حوزه بودجه و اعتبارات را تأمین کرده است.» این بخشی از اظهارات امیر سرتیپ محمد اکرمی نیا، سخنگوی ارتش جمهوری اسلامی ایران در گفت‌وگو با «ایران» است. امیراکرمی نیا همچنین از آمادگی بالای نیروهای مسلح، بویژه ارتش جمهوری اسلامی ایران برای مقابله با تهدیدات احتمالی از سوی دشمنان خبر داد. به گفته سخنگوی ارتش، به عنوان بخشی از بازسازی توانمندی و تقویت قدرت دفاعی، هم سامانه‌هایی که در جنگ آسیب دیده بودند بازسازی و بهینه شدند و هم سامانه‌های جدیدی در حوزه‌های مختلف وارد سازمان رزم ارتش جمهوری اسلامی ایران شده است. آنچه در ادامه می‌خوانید، مشروح گفت‌وگو سخنگوی ارتش جمهوری اسلامی ایران با «ایران» است.

سخنگوی ارتش در گفت‌وگو با «ایران»

برای آغاز گفت‌وگو، اقدامات حمایتی و پشتیبانی دولت از نیروهای مسلح و تأمین لجستیک برای مقابله با دشمن متجاوز را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

اساساً یکی از وظایف دولت حمایت و پشتیبانی از نیروهای مسلح است که این موضوع همواره در طول دهه‌های گذشته وجود داشته و دولت‌های مختلف بر حسب شرایط و وضعیت بودجه‌ای خود از نیروهای مسلح حمایت و پشتیبانی داشته‌اند. در شرایط جنگ امروز و جنگ جاری نیز، دولت خیلی خوب از نیروهای مسلح حمایت و پشتیبانی و نیازمندی‌های نیروهای مسلح به بودجه و اعتبارات را تأمین کرده است. به همین دلیل باید بگویم که امروز روابط خوب و تعاملات خوبی بین دولت و نیروهای مسلح وجود دارد.

از طرف دیگر، با توجه به شرایط اقتصادی کشور و مشکلاتی که برای دولت وجود دارد و البته از سال‌های قبل هم این مشکلات وجود داشته، وضعیت دولت در درک می‌کنیم. اما در مجموع این روابط امروز خیلی خوب برقرار است و حمایت‌ها و پشتیبانی دولت به خوبی در حال انجام است.

هیچ جنگی پسندیده نیست اما جنگ اخیرى علیه کشورمان اتفاق افتاد، برای ما حکم دفاع از وطن را داشت. بر مبنای این گزاره، به نظر شما عمده‌ترین دستاوردهای جنگ رمضان، برای ایران چه بوده است؟

دستاوردهای جنگ را به شکل‌های مختلف می‌توانیم دسته‌بندی کنیم، ولی احتمالاً یکی از دستاوردهای بزرگ این جنگ، تقویت وحدت و انسجام ملی بوده است.

مردم ایران حول محور رهبری، انقلاب و نظام و سرزمین ایران، وحدت و هماهنگی و در واقع یکپارچگی‌شان تقویت شده و این حقیقتاً یک دستاورد بسیار بزرگی است. علاوه بر همه اینها، مردم ایران به یک ظرفیت ژئوپلیتیکی که از گذشته وجود داشته و تا امروز فعال نشده بود، پی بردند. تنگه هرمز با ظرفیت عظیمی که در اختیار مردم ایران قرار داده، امروز می‌تواند در پیشبرد اهداف سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران تعیین‌کننده باشد و یک تأثیر ژئوپلیتیکی و راهبردی بسیار گسترده و عمیق را به همراه داشته باشد.

یکی دیگر از دستاوردهای این جنگ، تجربیاتی است که نیروهای مسلح از جنگ به دست آوردند. هم این جنگ و هم جنگ ۱۲ روزه که به تعبیر مقام معظم رهبری با ارتش‌های سران کفر وارد جنگ شدیم، تجربیات بسیار خوبی را در اختیار ما قرار داده است.

باید توجه داشت که نیروهای مسلح ما امروز از اعتماد به‌نفس بسیار بالاتری نسبت به گذشته برخوردار شده‌اند و این تجربیات در آینده حتماً برقرار دارند، دولت مسئول اداره امور و پشتیبانی از میدان است و مردم نیز با اعتماد، همراهی و حفظ انسجام اجتماعی، پشتوانه اصلی قدرت ملی به شمار می‌روند. امنیت پایدار زمانی شکل می‌گیرد که این سه ضلع در کنار یکدیگر باشند و هرکدام مسئولیت خود را به‌درستی انجام دهند.

در روزهای عادی شاید کمتر به این پیوند توجه کنیم؛ اما در شرایط دشوار است که اهمیت هماهنگی میان بخش‌های مختلف کشور آشکارتر می‌شود. آن زمان که توان دفاعی نیروهای مسلح باید با آمادگی دستگاه‌های اجرایی، پایداری زیرساخت‌ها و همراهی جامعه تکمیل شود. دولت چهاردهم حمایت از نیروهای مسلح را وظیفه‌ای روشن و بخشی از مسئولیت خود در قبال امنیت کشور می‌داند. این حمایت فقط در تأمین تجهیزات و نیازهای دفاعی خلاصه نمی‌شود.

توجه به وضعیت معیشتی نیروها، رسیدگی به خانواده‌های آنان، پشتیبانی از بخش‌های عملیاتی و هماهنگی میان وزارتخانه‌ها و مجموعه‌های دفاعی نیز در همین چارچوب قرار می‌گیرد. پشت هر نیرویی که در مرزها، پایگاه‌ها، دریا و آسمان کشور انجام وظیفه می‌کند، خانواده‌ای قرار دارد که سهم مهمی از دشواری این مسئولیت را تحمل می‌کند و حمایت از نیروهای مسلح بدون دیدن این خانواده‌ها کامل نیست. دولت چهاردهم همواره خود را در کنار میدان دانسته است؛ چرا که میدان فقط نقطه‌ای نیست که در آن عملیات نظامی جریان دارد. در شرایط حساس، بی‌میان‌مانی و بی‌رواگه‌های برق، پالایشگاه‌ها که تولید را ادامه می‌دهد و شبکه

یکی دیگر از دستاوردهای جنگ، آگاهی جهانیان از «ماهیت استکباری، جنایتکارانه و تجاوزطلبانه دشمنان» بود. آمریکایی‌ها با تهاجم وحشیانه به ایران که با حمله به مدرسه شجره طیبه و به شهادت رساندن ۱۶۸ کودک ایرانی در مناب و حمله به لامرد و شهادت تعدادی از هموطنان آغاز شد و در نقاط دیگر کشور نیز ادامه پیدا کرد، در واقع آن ماهیت پلید جنایتکارانه خودشان را نشان دادند. به همین دلیل، مردم جهان امروز بیش از گذشته با ماهیت واقعی آمریکا و رژیم صهیونیستی آشنا شدند و این یک واقعیتی است که امروز برای مردم ایران یک دستاورد محسوب می‌شود که خیلی حائز اهمیت است.

سال‌ها قبل، امام شهیدمان نشانگانی از افول قدرت آمریکا را برشمردند. این آثار امروز نمایان‌تر شده و ما به خوبی و به وضوح می‌توانیم نشانه‌های افول آمریکا را در سطح منطقه و نظام بین‌الملل شاهد باشیم. بنابراین آمریکایی‌ها با جاهت خودشان را به عنوان یک قدرت بین‌المللی بزرگ از دست داده‌اند. آمریکایی‌ها به عنوان یک قدرت ناظر بر مسائل حقوق بشری، مسائل صلح و امنیت منطقه‌ای و جهانی دیگر جاهتی ندارند.

حتی ما در سطح منطقه شاهد افول آمریکا بودیم و شاهد بودیم که سه کشور عربستان، ترکیه و پاکستان یک سازوکار امنیتی دفاعی مستقل و آمریکا ایجاد کردند. خود این سازوکار امنیتی دفاعی، فارغ از اینکه چقدر در آینده اثربخش باشد، در همین مرحله نشان‌دهنده افول جایگاه آمریکا در منطقه است و اولین سازوکار دفاعی امنیتی در منطقه بدون حضور آمریکاست.

اینها همه از پیامدهای این جنگ و دستاوردهایی است که مردم ایران بر اثر مقاومت‌شان در این جنگ به دست آوردند. البته دستاوردهای بسیار زیاد دیگری هم وجود دارد که می‌شود از آشنایی بیشتر مردم دنیا با مردم ایران یاد کرد. مردم دنیا امروز بیش از گذشته انقلاب اسلامی ایران، مردم ایران و اساساً جمهوری اسلامی ایران را می‌شناسند و مردم ایران به عنوان مردمی شجاع، صبور و مقاوم نزد افکار عمومی دنیا شناخته می‌شوند. اینها هم در واقع موضوعات بسیار مهمی است که به نظر بنده از دستاوردها و پیامدهای جنگ جاری است.

یکی از اتفاقاتی که چه در جریان جنگ ۴۰ روزه و چه در هفته‌های پس از جنگ شاهدش بودیم، حرکت دکترین نظامی ایران از رویکرد تدافعی به رویکرد تهاجمی بود. ارزیابی شما درباره تغییرات راهبردی نظامی کشور در فرآیند دو جنگ ۱۲ و ۴۰ روزه چگونه است؟

دکترین نظامی کشورمان در گذشته، یک دکترین دفاعی بوده، اما به تدریج در طول این دو جنگ شاهد این بودیم که دکترین نظامی کشور از حالت تدافعی به سمت تهاجمی در حرکت بوده است. البته تهاجمی بودن دکترین نظامی الزاماً به معنای انجام عملیات پیش‌دستانه نیست، که البته ما در این جنگ در یک مقطعی در حمله به پایگاه آمریکا

سخنگوی ارتش در گفت‌وگو با «ایران»

در اردن، در واقع رویکرد پیش‌دستانه را از خودمان نشان دادیم و قبل از اینکه دشمن وارد جنگی بشود، ما پایگاه دشمن را در کشور اردن مورد هدف قرار داده و آنجا آسیب‌های جدی به تجهیزات و امکانات و نیروی انسانی آمریکایی‌ها وارد شد. این یک بُعد مفهوم دکترین نظامی تهاجمی است، ولی ابعاد دیگری نیز دارد؛ از جمله اینکه حتماً هر اقدام تجاوزکارانه‌ای بلافاصله پاسخ داده خواهد شد و حتماً پاسخ می‌تواند گسترده‌تر از عمل تجاوزکارانه باشد. اینها در واقع ابعاد و نشانه‌های رویکرد تهاجمی جمهوری اسلامی ایران است که در این جنگ نمایان شده است.

به این ترتیب، دکترین نظامی جمهوری اسلامی ایران از یک دکترین کاملاً تدافعی به سمت یک دکترین تهاجمی در حال حرکت بوده است که در این جنگ ما آثار و شواهدش را در پاسخگویی سریع و گسترده به اقدامات تجاوزکارانه دشمن و همچنین انجام عملیات‌های پیش‌دستانه شاهد بودیم.

اخیراً فرمانده کل قوا، شش نفر از فرماندهان نیروهای مسلح را در جایگاه‌های جدید خود منصوب کردند. انتصاباتی که به تعبیر تحلیلگران و ناظران خارجی، به معنای تقویت نیروهای مسلح برای دفاع از کشور به حساب می‌آید. شما این انتصابات را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ در وهله اول باید اشاره کنم که این انتصابات نشان‌دهنده جدیت کشور و نظام برای دفاع از انقلاب، نظام و کشور و تمامیت ارضی است. این انتصابات با توجه به اینکه منصوبین همه دارای سوابق درخشان دفاعی و حضور و فعالیت در عرصه‌های دفاع از کشور و چهره‌هایی هستند که کاملاً برای ملت ایران شناخته شده‌اند، نشان می‌دهد که رهبری معظم انقلاب اسلامی هوشمندانه با انتخاب این افراد می‌خواهند این پیام را هم به مردم داخل ایران و هم دشمنان در خارج از کشور بدهند که جمهوری اسلامی ایران بر سر دفاع از کشور و نظام و مردم کاملاً جدی است.

انتصاب این فرماندهان که همان‌طور که گفتم از سوابق بسیار درخشانی در دفاع از کشور برخوردار هستند، تضمین‌کننده عملکرد خوب و اثربخش آنها برای دفاع از کشور به آینده خواهد بود و از طرف دیگر جدیت نظام را نشان می‌دهد.

آمادگی‌های ارتش جمهوری اسلامی ایران برای مقابله با تهدیدات و حملات احتمالی دشمن به چه صورت است؟ همان‌طور که بارها اعلام کردیم، ما از زمانی که در وضعیت سکوت و آتش‌بس قرار گرفته‌ایم، تلاش کرده‌ایم لحظه‌ای را از دست ندهیم؛ به این دلیل که به هیچ وجه به دشمنان اعتماد نداریم. این

سخنگوی ارتش در گفت‌وگو با «ایران»

سخنگوی ارتش در گفت‌وگو با «ایران»

سخنگوی ارتش در گفت‌وگو با «ایران»

سخنگوی ارتش در گفت‌وگو با «ایران»

سخنگوی ارتش در گفت‌وگو با «ایران»

سخنگوی ارتش در گفت‌وگو با «ایران»

مختلف، روحیه‌ای منطع، مردمی و همدل داشت. این ویژگی سبب می‌شد بتوانند با بدنه وزارت دفاع، نخبگان، نیروهای ارتش، سپاه و دیگر مجموعه‌های همکار ارتباطی مؤثر برقرار کند و میان بخش‌های مختلف اعتمادسازی کند. بسیاری از موفقیت‌های مدیریتی او نیز حاصل همین توانایی در ایجاد هم‌افزایی میان سازمان‌های گوناگون بود. از دیگر ویژگی‌های برجسته او، نگاه مسأله‌محور و عمل‌گرایانه بود. سرورزاده هیچ‌گاه محدودیتی مالی، کمبود امکانات یا ضعف همکاری دستگاه‌ها را بهانه توفیق برنامه‌ها نمی‌دانست. او معتقد بود مدیر موفق کسی است که حتی در دشوارترین شرایط نیز بتواند راه‌حل پیدا کند و ظرفیت‌های موجود را به بهترین شکل به کار بگیرد. به همین دلیل، همواره تلاش می‌کرد موانع را به فرصت تبدیل کند و با جلب مشارکت دیگر نهاده‌ها، مسیر تحقق اهداف دفاعی کشور را هموار سازد.

این ویژگی‌ها در عرصه دیپلماسی دفاعی نیز به‌خوبی نمایان بود. در سفرهای رسمی، از جمله دیدارهای انجام‌شده در روسیه، تسلط او بر اصول تشریفات دیپلماتیک، شناخت دقیق از ادبیات مذاکرات و توانایی اقناع طرف مقابل، نشان می‌داد که تنها یک فرمانده نظامی نیست، بلکه مدیری آشنا با الزامات روابط بین‌الملل است. استقلال کم‌نظیر مقامات روس از او و کیفیت مذاکرات انجام‌شده، بازتابی از اعتبار و جایگاهی بود که طی سال‌ها فعالیت حرفه‌ای برای خود ایجاد کرده بود. در آن دیدارها، او به‌خوبی مطالبات جمهوری اسلامی ایران را مطرح می‌کرد، پاسخ‌های سنجیده ارائه می‌داد و با تسلط کامل بر موضوعات، مذاکرات را پیش می‌برد. در روزهای دشوار جنگ ۱۲ روزه نیز همین روحیه در رفتار و مدیریت او کاملاً مشهود بود. با وجود فشارهای ناشی از شرایط جنگی، هیچ‌گاه نشانی از ناامیدی یا اضطراب در رفتار او دیده نمی‌شد. در جلسات مختلف، همواره با آرامش، امید و انرژی سخن می‌گفت و تلاش می‌کرد این روحیه را به دیگران نیز منتقل کند. او اعتقاد داشت جمهوری اسلامی از ظرفیت لازم برای عبور از بحران‌ها

دفاعی کشور را در مقابل تهدیدات دشمنان حتماً ارتقا خواهد بخشید.

این ادغام محاسن زیادی می‌تواند به همراه داشته باشد؛ از جمله وحدت فرماندهی و یکنواختی و هم‌افزایی در عمل نیروهای مسلح، سرعت عمل با پاسخگویی به تهدیدات و محاسن و مزایای دیگری که این ادغام می‌تواند به دنبال داشته باشد. با توجه به شرایط جنگی فعلی، این موضوع یکی از ضرورت‌های مهمی بوده که رقم خورده و نیروهای مسلح به سمت یکپارچگی بیشتر، وحدت فرماندهی و اثربخشی بیشتر پیش می‌روند.

هفته گذشته مشخص شد که ۳ خلبان سوخو ۲۴‌های ایرانی زنده و در اسارت قطر هستند. آخرین پیگیری‌های وضعیت این خلبانان به کجا رسیده است؟

همان‌طور که قبلاً هم اعلام کردیم، ما به طور جدی خواهان روشن شدن وضعیت این خلبانان عزیزمان هستیم. یکی از چهار خلبانی که پایگاه آمریکا در قطر را مورد هدف قرار دادند، امیر سرتیپ دوم مجید کاظمی بود که به شهادت رسیدند و پیکر سپرده شدند، اما وضعیت سه خلبان دیگر را کشور قطر برای ما روشن نکرد. در همین رابطه، اقدامات حقوقی از طریق وزارت امور خارجه، از طریق ستاد ارتش جمهوری اسلامی ایران یا طرف‌های قطری و طرف‌های بین‌المللی انجام شده و این اقدامات در حال پیگیری است. امیدواریم هرچه سریع‌تر هم ارتش قطر و هم وزارت امور خارجه قطر در یک رویکرد مسئولیت‌پذیرانه بیشتر و با اهتمام جدی‌تر نسبت به روشن شدن وضعیت خلبانان عزیز ما، برابر با کنوانسیون‌های بین‌المللی اقدام کنند.

در روزهای اخیر امیرحاتمی، فرمانده کل ارتش خبر داد که برای هر فردی که بتواند یک سریاز آمریکایی را به هلاکت برساند، جایزه ویژه‌ای تعیین شده است. در این باره توضیح می‌دهید؟

در ماه‌های گذشته افرادی به ارتش جمهوری اسلامی ایران مراجعه کردند که توانایی شرکت در جنگ را به لحاظ جسمی ندارند، اما آمادگی دارند که در قالب یک جهاد مالی از این جنگ حمایت و پشتیبانی کنند. این اقدام باعث شد که پس از مشورت‌هایی در ستاد ارتش جمهوری اسلامی ایران، طرحی ناظر بر اینکه هر فردی از نیروهای مسلح یا غیر نیروهای مسلح از مردم عزیزمان که دارای سلاح شکاری مجاز هستند، در صورت تجاوز زمینی نیروهای آمریکایی به خاک کشورمان، این متجاوزین را به هلاکت برسانند یا اسیر کنند، مبلغ ۵ میلیارد تومان پاداش دریافت خواهد کرد. همان‌طور که امیر فرمانده کل ارتش اعلام کرد، اگر این اقدام توسط زان غیر سرزمین ما انجام شود، این پاداش مبلغ دو برابر خواهد بود، یعنی ۱۰ میلیارد تومان. این پاداش شامل هر شهروندی ایرانی می‌شود که توفیق داشته باشد این اقدام را

در مقابله با جنایتکاران متجاوز انجام دهد. اقدام دیگر این است که سلاح این افراد با دو برابر قیمت خریداری خواهد شد و در موزه‌ای که ارتش تدارک دیده، نگهداری خواهد شد؛ برای همیشه در طول تاریخ، به عنوان یک افتخار، با نام دارنده آن سلاح، این سلاح در موزه نگهداری خواهد شد و یک سلاح مشابه از طرف ارتش اهدا خواهد شد.

این هم به دلیل اینکه در واقع این افتخار بزرگی است برای همه ایرانیان که با متجاوزین به سرزمین، به آب و خاک ایران برخورد کنند و نامشان باید در تاریخ این کشور ثبت شود و به همین دلیل این طرح تنظیم شده و اجرا خواهد شد.

یادبود

شهید نصیرزاده، ترکیب تخصص نظامی، شناخت دیپلماتیک و انعطاف مدیریتی

برخوردار است و نباید در برابر مشکلات احساس بن‌بست کرد. این نگاه امیدوارانه، علاوه بر تقویت روحیه مدیران و نیروهای همکار، زمینه انسجام بیشتر در مجموعه وزارت دفاع را نیز فراهم می‌کرد. تواضع و ساده‌زیستی از دیگر ابعاد شخصیتی او بود. با وجود جایگاه بالایی در مدیریتی، ارتباطش با نیروهای مختلف بدون تشریفات زائد برقرار می‌شد و همواره در دسترس همکاران قرار داشت. برای او، نتیجه کار و پیشرفت مأموریت‌ها اهمیت بیشتری از دیده‌شدن یا مطرح‌شدن شخصی داشت. همین روحیه سبب شده بود بسیاری از نیروهای برجسته، او را مدیری کارآمد، صمیمی و قابل اعتماد بدانند؛ مدیری که بیش از سخن گفتن، با عملکرد خود الگو می‌شد. بی‌حاشیه و معتقد به انجام وظیفه بود. او تلاش می‌کرد برنامه‌ها و تصمیم‌های خود را بر اساس رهنمودهای فرماندهی کل قوا تنظیم کند و بدون جنجال رسانه‌ای، مأموریت‌های محوله را به سرانجام برساند. در نگاه او، مدیریت در شرایط سخت ارزشمندتر از مدیریت در شرایط عادی بود و موفقیت زمانی معنا پیدا می‌کرد که با وجود محدودیت‌ها بتوان اهداف سازمان را محقق ساخت. شهادت نصیرزاده، از نگاه بسیاری از نزدیکانش، تنها از دست دادن یک فرمانده نظامی نبود، بلکه فقدان سرمایه‌ای ارزشمند برای نظام مدیریتی جمهوری اسلامی ایران بود که طی سال‌ها شناخت دیپلماسی، روحیه جهادی، اخلاق حرفه‌ای و توانایی مدیریت منابع انسانی را در کنار هم داشت و می‌توانست در سطوح بالاتر مدیریتی نیز منشأ اثر باشد. هرچند فقدان او ضربه‌ای بزرگ محسوب می‌شود، اما مهم‌ترین میراثش تربیت نیروهایی است که با الهام از شیوه مدیریتی و منش اخلاقی او، مسیر خدمت را ادامه خواهند داد. اگر این الگو در ساختار مدیریتی کشور استمرار یابد، می‌توان امیدوار بود که مدیرانی با ویژگی‌های مشابه نصیرزاده در آینده نیز ظهور کنند و تجربه، دانش، تعهد و کارآمدی را در خدمت پیشرفت و امنیت کشور قرار دهند.

آینده

از هر چیز در

شخصیت

نصیرزاده

جلب توجه

می‌کرد،

ترکیب

کم‌نظیری

نظامی،

شناخت

دیپلماتیک

و انعطاف

مدیریتی

بود. او صرفاً

یک فرمانده

نظامی نبود که

در چارچوب

ضوابط

سازمانی

تعریف شود،

بلکه در تعامل

با نیروهای

مختلف،

روحیه‌ای

منطع،

مردمی و

همدل داشت

آینده

از هر چیز در

شخصیت

نصیرزاده

جلب توجه

می‌کرد،

ترکیب

کم‌نظیری

نظامی،

شناخت

دیپلماتیک

و انعطاف

مدیریتی

بود. او صرفاً

یک فرمانده

نظامی نبود که

در چارچوب

ضوابط

سازمانی

تعریف شود،

بلکه در تعامل

با نیروهای

مختلف،

روحیه‌ای

منطع،

مردمی و

همدل داشت

آینده

از هر چیز در

شخصیت

نصیرزاده

جلب توجه

می‌کرد،

ترکیب

کم‌نظیری

نظامی،

شناخت

دیپلماتیک

و انعطاف

مدیریتی

بود. او صرفاً

یک فرمانده

نظامی نبود که

در چارچوب

ضوابط

سازمانی

تعریف شود،

بلکه در تعامل

با نیروهای

مختلف،

روحیه‌ای

منطع،

مردمی و

همدل داشت

آینده

از هر چیز در

شخصیت

نصیرزاده

جلب توجه

می‌کرد،

ترکیب

کم‌نظیری

نظامی،

شناخت

دی